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1. Úvod

„Nestarám se o čas. Sálá to zde teplem, voní pryskyřicí …“

Josef Hadač, Nad Luţní řekou /Toulky Suchdolskem/

Kouzlo Suchdolska plyne především z jistého pozapomnění na tuto oblast, ať uţ

to bylo způsobeno blízkostí „západních“ hranic nebo čímkoli jiným, coţ není aţ tak

důleţité. Důleţitá je skutečnost, ţe se tomuto kraji nikterak nevěnuje pozornost a ani

v průvodcích jiţními Čechami, natoţ celorepublikových, se s ním patrně nesetkáte.

A jestli jste přeci jen o něm uţ někdy slyšeli, tak nejspíš od známých či přátel, kteří

v létě navštěvují zdejší pískovny, nebo od vodáků, jiţ se zde obvykle nalodí a odplují

pryč.

Suchdolsko jsem si vybrala, protoţe jsem zde ţila pět let a za tu dobu jsem

si zamilovala jeho jedinečnou krajinu. Tak jako mnoho návštěvníků se rok co rok

vracím, abych si vychutnala příjemnou atmosféru a klid, které tato oblast nabízí.

Po Suchdolsku se člověk můţe bezcílně toulat hodiny, nachodit při tom

desítky a desítky kilometrů a bude to krásné. Nenalezne zde ţádné monumentální

architektonické památky. Nikdo mu nepodá odborný výklad. S čím se ale patrně setká,

budou nadšení lidé, kteří ne pro zisk, ale z lásky k tomuto kraji, budují malá domácí

muzea a řemeslné dílny, aby zachytili zbytky poměrně významné historie, unikátní

postupy a způsoby vyuţívání zdejších tradičních surovin. Svépomocí se tak snaţí

uchovat jakýsi suchdolský genius loci a ukázat návštěvníkům pravé bohatství tohoto

kraje.
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Suchdolsko je jiţní částí Třeboňska, coţ do jisté míry podmiňuje jeho ráz.

Na rozdíl od třeboňských rybníků je ale známé díky pískovnám, které vznikly těţbou

písku a v současnosti jsou jedinečnými vodními plochami pro letní rekreaci.

I v zimě lze nejen pískovny hojně vyuţít k různým sportům a okolí je snad ještě

krásnější, kdyţ na jaře rozkvete nebo na podzim zestrakatí. Bude ještě nějakou dobu

trvat, neţ si tuto skutečnost uvědomí i ostatní lidé, a začnou Suchdolsko navštěvovat

také mimo hlavní sezónu v letních měsících. Tato úvaha se opírá o existenci několika

cyklistických stezek a dalších neznačených tras vhodných pro turisty, které

Suchdolskem procházejí, a dalších atraktivit, které tato oblast nabízí a které bych ráda

v práci shrnula.

Cílem práce je zjistit, se kterými druhy a formami cestovního ruchu se

na Suchdolsku můţeme setkat, ale také pro které formy a druhy má Suchdolsko

předpoklady. Budu se snaţit vytvořit souhrnný obraz této oblasti se všemi jejími

výjimečnými přírodními a kulturními atraktivitami a moţnostmi jejich vyuţití.

Pokusím se nastínit problémy, se kterými je třeba se vypořádat, aby se cestovní

ruch mohl v Suchdole nad Luţnicí a jeho okolí rozvíjet. Smyslem práce je navrhnout

takový produkt, který ponese atributy rozvoje cestovního ruchu šetrného k ţivotnímu

prostředí a zároveň rozvoje s rozličnými pozitivními dopady na místní obyvatele, kteří

můţou tak jako lidé v jiných destinacích z cestovního ruchu bezesporu profitovat.
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2. Literární rešerše

2.1. Cestovní ruch

Tento pojem je chápán mnoha způsoby. Záleţí především na tom, jak daný autor

cestovní ruch sleduje. Shodně je cestovní ruch vymezován prostorově, ale lze vyuţít

i místní a motivační hledisko.

Stejně jako Goeldner a Ritchie (2009:7) uvádí i Čertík a kol.(2001:15) jako

jednu z vůbec nejvýstiţnějších definic pojmu „cestovní ruch“ definici UNWTO

(Světová organizace cestovního ruchu), která charakterizuje cestovní ruch jako „činnost

lidí, spočívající v cestování a pobytu v místech mimo místa jejich obvyklého pobytu

po dobu kratší jednoho uceleného roku za účelem vyuţití volného času, obchodu

a jinými účely“.

Pásková a Zelenka (2002:6-7) navazují na renomované odborníky CR a uvádějí,

ţe cestovní ruch je komplexní, mnoha oblastmi a z mnoha hledisek se prolínající

společenský jev bez jakýchkoli pevně stanovitelných hranic, který je synergickým

souhrnem všech jevů, vztahů a dopadů v časoprostorovém kontextu, souvisících

s narůstající mobilitou lidí, motivovanou uspokojováním jejich potřeb v oblasti vyuţití

volného času, rekreace, cestování a poznání, dále v oblasti sociální, kulturní a v dalších

oblastech.

Foret a Foretová (2001:46) dale analyzují cestovní ruch obdobně a zdůrazňují

vliv cestovního ruchu na hospodářství států. Uvádějí, ţe podle údajů mezinárodních

organizací představuje cestovní ruch ve druhé polovině dvacátého století jedno

z nejdynamičtějších národohospodářských odvětví. Svou ekonomickou váhou se řadí na

třetí místo za obchod s ropou a ropnými produkty a automobilový průmysl. Svými

multiplikačními efekty zvyšuje zaměstnanost, vytváří nové pracovní příleţitosti,

podporuje investiční aktivity a přispívá k vyrovnání platební bilance svých zemí.
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2.2. Účastník cestovního ruchu

Malá a kol. (2002:11-12) rozděluje účastníky cestovního ruchu takto:

Stálý obyvatel (resident)

- v mezinárodním cestovním ruchu ve vztahu k dané zemi se pod tímto pojmem

rozumí osoba, která ţije v zemi alespoň jeden rok před příjezdem do jiné země

na donu kratší jednoho roku

- v domácím cestovním ruchu ve vztahu k určitému místu je za stálého obyvatele

povaţována osoba, která v tomto místě ţije alespoň šest po sobě jdoucích

měsíců před příjezdem do jiného místa na dobu kratší šesti měsíců.

Návštěvník (visitor)

- v mezinárodním cestovním ruchu je osoba, která cestuje do jiné země, neţ v níţ

má své trvalé bydliště na dobu nepřekračující jeden rok, přičemţ hlavní účel její

cesty je jiný neţ vykonání výdělečné činnosti v navštívené zemi

- v domácím cestovním ruchu je návštěvníkem osoba, která má trvalé bydliště

v dané zemi a která cestuje na jiné místo v zemi mimo své bydliště na dobu

kratší neţ šest měsíců, přičemţ hlavní účel její cesty je jiný neţ vykonávání

výdělečné činnosti v navštíveném místě.

Turista (tourist)

- v mezinárodním cestovním ruchu je za turistu povaţována osoba, která cestuje

do jiné země neţ v níţ má své obvyklé bydliště, na dobu zahrnující alespoň

jedno přenocování, avšak ne delší jednoho roku, přičemţ hlavní účel její cesty je

jiný neţ vykonávání výdělečné činnosti v navštívené zemi

- v domácím cestovním ruchu je za turistu povaţována osoba trvale usídlená

v zemi, která cestuje do jiného místa odlišného od jejího běţného ţivotního

prostředí /v téţe zemi/, na dobu zahrnující alespoň jedno přenocování, ale ne

na dobu delší šesti měsíců, přičemţ hlavní účel její cesty je jiný neţ vykonávání

výdělečné činnosti v navštíveném místě.

V závislosti na délce pobytu se rozlišují:

- turista na dovolené (holidaymaker) – tj. turista, který setrvává na daném místě

vice neţ určený počet nocí nebo dnů,

7

- krátkodobě pobývající turista (short-term tourist) – který cestuje na dobu

nepřekračující tento limit, ale trvající déle neţ 24 hodin a zahrnující pobyt

alespoň s jedním přenocováním.

Výletník (excursionist, sameday visitor) – jednodenní návštěvník

- v mezinárodním cestovním ruchu je výletníkem osoba, která cestuje do jiné

země neţ v níţ má své trvalé bydliště a běţné ţivotní prostředí na dobu kratší

neţ 24 hodin, aniţ by v navštívené zemi přenocovala, přičemţ hlavní účel její

cesty je jiný neţ vykonávání výdělečné činnosti v navštívené zemi

- v domácím cestovním ruchu je výletníkem osoba trvale usídlená v dané zemi,

která cestuje do místa odlišného od místa jejího trvalého bydliště a běţného

ţivotního prostředí na dobu kratší 24 hodin, aniţ by v navštíveném místě


[…]


Máte ještě nějaké zkušenosti a doporučení, které by se daly využít?

Velmi se osvědčila montáţ lezecké stěny, pokud je v blízkosti lanového parku

vhodná budova. Lezecké stěny jsou teď stejně jako lanové parky velmi oblíbené.

Průměrně stojí m
2
stěny tak 13 000 Kč.

Odhad nákladů na vybudování lanového parku:
počet: cena:

Lanový park:
přakáţky 10 700 000 Kč

vybavení (helmy, lezecký set) 15 105 000 Kč

20 140 000 Kč

Dětský lanový park:

přakáţky 10 500 000 Kč

vybavení (helmy, lezecký set) 15 75 000 Kč

20 100 000 Kč

Lezecká stěna:

m2 stěny 1 13000

20 260000

Celkové náklady 1 440 000 Kč

Zdroj: vlastní výpočet

Příloha č. 8 Řízený rozhovor II

Dne 14. 4. 2010 byl uskutečněn řízený rozhovor s referentem odboru cestovního ruchu

v Suchdole n. L. Renatou Rohrbachovou, která je zároveň pracovnicí informačního

centra v Suchdole n. L.

Je oblast „Suchdolska“, jejímž centrem je město Suchdol nad Lužnicí, přímo

vymezeno, např. v rámci katastru? Pokud ano, kudy probíhá jeho

hranice/ohraničení? Pokud ne, lze ji nějak vymezit/ charakterizovat?

Ne, Suchdolsko není přímo vymezeno. Jedná se pouze o název pouţívaný pro označení

Suchdola n. Luţnicí a jeho okolí.

Pro jaké návštěvníky je Suchdolsko vhodné? Proč?

Suchdolsko navštěvují rybáři, vodáci, aktivní lidé, rodiny s dětmi, senioři. Suchdolsko

je vhodné téměř pro kohokoli. Nabízí pro všechny široké vyţití. Je vyhledáváno

především za účelem aktivní dovolené.

Jaké služby těmto účastníkům nabízí zdejší (Suchdolsko) ubytovací a stravovací

zařízení (dětské menu,…)?

O ţádných specifických sluţbách pro cyklisty nebo rodiny s dětmi nevím. K dispozici

jsou zde půjčovna lodí, půjčovna kol s cykloservisem a samozřejmě infocentrum.

Jak mezi sebou spolupracují jednotlivá ubytovací (popř. stravovací) zařízení?

Nespolupracují. Místní podnikatelé se obávají konkurence a kooperovat nechtějí.

Jsou některá z těchto zařízení zapojena do projektu „Cyklisté vítáni“? Která? / Je

to v plánu (týká se i IC)?

V plánu to nemáme. Ani informační centrum není zapojeno, protoţe zde nemáme

prostory ke zřízení úschovny kol, tak jak to udělali například v Třeboni.

Jaké atraktivity CR oblast Suchdolska nabízí?

Vodáctví.

Existuje nějaký souborný propagační materiál, který shrnuje atraktivity na

Suchdolsku? Co v něm můžeme najít za informace?

Suchdolsko samostatně nenabízí ţádný materiál. Prezentuje se v rámci Třeboňska a

Vitorazska.

Spolupracuje suchdolské informační centrum nebo odbor CR s městy a objekty

v okolí (osady, Kojákovice, Klikov,…)? Jak?

Za účelem výměny informací o sportovních a kulturních akcích, místních zpravodajů,

broţur a propagačních materiálů spolupracuje suchdolské informační centrum

s informačními centry v Třeboni, Chlumu u Třeboně, Jílovicích a Kojákovicích.

Poměrně blízko Suchdola n. Luž. vede jedna z tras Greenways. Odkazuje na ni IC

či jiný objekt?

V informačním centru je několik letáků, které byly dovezeny z Třeboně. Při vjezdu do

Suchdola n. L. by měla být jedna tabulka se značením cyklostezek Greenways.

Jak jsou značeny turistické trasy a cyklotrasy ve městě a okolí?

Cyklostezky jsou značeny klasickými ţlutými tabulkami a turistické trasy turistickými

značkami.

Všimla jsem si, že mnoho cyklistů, a to včetně dětí, se v Suchdole nad Lužnicí

pohybuje po hlavní silnici namísto postraních ulic. Plánuje město nějak vyznačit

alternativní cesty?

V minulých deseti letech jiţ byly vzneseny návrhy na rozšíření stávající silnice. Řešení

této situace však komplikují majetkové poměry, protoţe většina pozemků podél silnice

je v osobním vlastnictví obyvatel a město by je muselo vykoupit. V případě výstavby

nové cyklostezky je situace obdobná. Alternativou jízdy po hlavní silnici je aspoň na

některých úsecích vyuţívání souběţných ulic, které nejsou tak frekventované nebo

nejsou určené motorovým vozidlům. V současné době však nejsou nijak značeny.

V těsné blízkosti se nachází dnes nevyužívaný vojenský areál. Bylo by možné ho

využít v rámci rozvoje CR? Například jako paintballové/lanové centrum?

Zde by bylo nutné opět vyřešit majetkové poměry. Navíc je vţdy při realizaci takových

projektu brát v úvahu skutečnost, ţe je Suchdolsko součástí CHKO Třeboňsko. Na

druhou stranu, pokud by se do projektu zahrnulo například pozorování ptáku a rostlin,

bylo by moţné získat dotace z programu Natura 2000.

Agentura CzechTurism v rámci budování značky DCR připravuje projekt

„Podpora turistických regionů a tradičních českých řemesel a výrobků“. Bude-li to

možné, zapojí se Suchdolsko do tohoto projektu?

Těchto projektů je nyní mnoho. Zatím není v plánu zapojit se přímo do tohoto

konkrétního, ale Suchdol n. L. spolupracuje s Jihočeskou Centrálou cestovního ruchu a

zapojuje se do projektů, které organizuje.

Příloha č. 9 Propagační materiál Suchdola nad Lužnicí

Příloha č 10 Dotazník