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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Nebylo čerpáno ze strategických dokumentů v rámci Třeboňska, které se problematikou
cestovního ruchu zabývají (např. Aktualizace programu sociálního a ekonomického rozvoje obcí
regionu Třeboňsko do roku 2013, BESI a.s., 2004, Strategie rozvoje cestovního ruchu Třeboňska s
ohledem na možný zápis rybniční soustavy a historického jádra města Třeboně do seznamu
kulturního dědictví UNESCO, MAS Třeboňsko, 2005)

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Zhodnoťte využití metody LEADER pro zvýšení efektivity cestovního ruchu na
Suchdolsku.
Otázka 2: Srovnejte Vámi vybraný region Suchdolsko s ostatními regiony Třeboňska z hlediska
současné úrovně cestovního ruchu a potenciálu pro budoucnost.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji věnovat větší pozornost spolupráci v rámci celého Třeboňska, jako známé destinace.
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